
João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Setembro de 2023 Diário Ofi cial42

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA DE SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00019/2023 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00060/2023 – FMS-PMBEX
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através de 
sua Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes 
neste processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00019/2023 – FMS-PM-
BEX, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00060/2023 – FMS-PMBEX, embasado no 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: 3º Termo Aditivo ao Contrato N° 00041/2023. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n° 
00059/2022. Contratante: Município de Picuí - Prefeitura Municipal. Contratada: NGC COMBUSTÍ-
VEIS LTDA EPP. Objeto do Aditivo: Aditivar em R$ 247.272,95 o valor do contrato e restabelecer o 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO no contrato supracitado acima. Assinatura: 21 de agosto 
de 2023. Signatários: OLIVÃNIO DANTAS REMÍGIO e NGC COMBUSTÍVEIS LTDA EPP.

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Picuí

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00171/2023 – FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SUPLE-
MENTO ALIMENTAR INFANTIL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE BAYEUX – PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00019/2023 – FMS-PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00060/2023 – FMS-PMBEX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA: 3390 00: 3390.32 – MATERIAL, 
BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3390.30 – MATERIAL DE CONSU0MO; 
02.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10.122.3024.2093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.303.3024.2097 – MANUTENÇÃO DE ASSISTECIA FAMACÊUTICA; 
10.302.3025.2167 – MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA-
DE – MAC.
VIGÊNCIA: DE 22/08/2023 A 31/12/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0004-
02
CONTRATADA: NNMED – DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, CNPJ: 15.218.561/0001-39
VALOR ESTIMADO: R$ 16.879,20 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS 
E VINTE CENTAVOS).

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

EXRATO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social da cidade de Santa Inês – PB. O Prefeito do Município de Santa Inês, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade dispensa eletrônica 
nº 00002/2023, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a CARLOS ANDRE 
BRASILIANO SILVA, CNPJ nº 07.197.678/0001-55. Valor: 3,500,00; I.L.MENDES JUNIOR EIRELI 
ME, CNPJ nº 17.184.211/0001-24. Valor: 2.127,00; PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ nº 37.090.234/0001-87. Valor: 6.798,00. 

Santa Inês/PB, 25 de agosto de 2023. 
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021
O Prefeito do Município de Santa Inês, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR 
o resultado da licitação, modalidade, dispensa eletrônica nº 00002/2023, que objetiva Aquisição de Equi-
pamentos de Informática para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social da cidade de 
Santa Inês – PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: CARLOS ANDRE 
BRASILIANO SILVA, CNPJ nº 07.197.678/0001-55. Valor: 3,500,00; I.L.MENDES JUNIOR EIRELI 
ME, CNPJ nº 17.184.211/0001-24. Valor: 2.127,00; PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ nº 37.090.234/0001-87. Valor: 6.798,00.

Santa Inês, 25 de agosto de 2023. 
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Santa Inês

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTA-
ÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA O MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, OBJETO 
DO CONVENIO Nº 875452/2018 – FUNASA. LICITANTE HABILITADO: COMAF – SERVICOS 
DE CONSTRUCOES CIVIS EIRELI.. LICITANTES INABILITADOS: CFR CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI; CONSTRUTORA ALVES E CONSERVA LTDA; CONSTRUTORA PERFURA-
CAO LTDA; D K CONSTRUÇÕES EIRELI; ERIVANDO DOS SANTOS AMORIM 01098744470; 
FC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA; IMPERTEC CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA; JMSV CONSTRUCOES EIRELI; JRD CONSTRUTORA LTDA; LIDER CONSTRUCOES E 
REPRESENTACOES LTDA; LUIZ CARLOS LIMEIRA DE ALBUQUERQUE FILHO EIRELI; MJC 
CONSTRUCOES EIRELI; MS CONSTRUCOES E LIMPEZA LTDA; MY SERVICOS DE CONS-
TRUCOES LTDA; NOVO RUMO SERVICO DE CONSTRUCAO, CONSERVACAO E LIMPEZA 
LTDA; PACTO CONSTRUCOES EIRELI; RANGEL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; SAO 
FRANCISCO LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI; SERRA CONSTRUCOES E SER-
VICOS EIRELI; SOLAR ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA; TORRES CONSTRUCOES LTDA; 
TURMALINA EMPREENDIMENTOS LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não 
havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será 
realizada no dia 13/09/2023, às 10:00 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua: Fenelon Medeiros, 122 - Centro - 

Prefeitura Municipal
de Santo André

LICITAÇÕES

Parecer da Procuradoria Geral Do Município, com base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de dispensa de licitação, em favor da empresa: 
NNMED – DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 15.218.561/0001-39, no valor estimado de R$ 16.879,20 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS E 
SETENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX – PB, 
em consequência, fi ca convocada o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos 
do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

Bayeux - PB, 22 de Agosto de 2023.
ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO

GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEPREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel 
Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB, às 10:00 horas do dia 15 de Setembro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para aquisição 
de material médico hospitalar, para unidade básica de saúde– Aldeia Lagoa Grande deste município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0013/07; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3625–1111. E-mail: licita-
admprefeitura@gmail.com. Edital: www.marcacao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Marcação - PB, 31 de Agosto de 2023
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Marcação

LICITAÇÃO

10.010 CAMARA MUNIC. DE CASSERENGUE 01 031 0010 2001 MANUTENCAO DAS ATIVI-
DADES DO PODER LEGISLATIVO 3390.39 99 Outros SErviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até 18/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Casserengue e: CT Nº 
00008/2023 - 18.08.23 - PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - R$ 16.000,00.

Impresso por convidado em 07/10/2025 12:37. Validação: 63B2.45B3.C576.3245.7F44.A546.1052.6DDE. 
Publicidade do certame. Doc. 94924/23. Data: 10/10/2023 15:22. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

148

148



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023
OBJETO: Obra civil pública de reforma da Unidade Básica de Saúde UBS III no município de 

Alagoinha. CONVOCA os interessados para comparecer à reunião de abertura das Propostas de 
Preço do processo acima citado, que ocorrerá no dia 05/09/2023 às 14:00hs na sala da CPL no 
prédio sede da Prefeitura Municipal de Alagoinha. Maiores informações no e-mail; alagoinhalicita-
cao2021@gmail.com, ou na CPL no endereço, Rua Dr. João Pequeno, 39 - Centro - Alagoinha - PB, 
no horário de expediente normal de 08h00min as 12h00min. 

Alagoinha, 31 de agosto de 2023.
RITA DE CÁSSIA TRAJANO MACENA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
EXTRATO

DE APOSTILAMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de fardamentos para o Município de 

Alcantil - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DV00038/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Alcantil e: CT Nº 00144/2023 - Di Dinah Comercio de Roupas Eireli - 
Apostila 01 - INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DE RECURSO 500 600 660. 
ASSINATURA: 29.08.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, por meio do site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa do ramo pertinente para aquisição de equipamentos e material permanentes diversos, 
destinado as Unidades Básicas de Saúde do Município de Araçagi–PB, referente a PROPOSTA 
nº 12431299000121001 ? Ministério da Saúde. Abertura da sessão pública: 14:30 horas do dia 18 
de Setembro de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Refe-
rência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 98151–4660. E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Araçagi - PB, 31 de Agosto de 2023
GÉSSICA BATISTA DA SILVA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Flávio Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, às 08:00 horas do dia 15 de Setembro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE FORMA PARCELADA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELÉM–PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 31/15; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaobelempb@gmail.
com. Edital: www.belem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Belém - PB, 31 de Agosto de 2023
LUIS SEBASTIÃO ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
EXTRATO DE ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 0096/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
CONTRATADO: I P VIRGOLINO COMERCIO, inscrita no CNPJ nº 42.508.134/0001-68.
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITAMENTO ao Contrato nº. 0096/2022, de 31 de agosto 

de 2022, oriundo da PREGÃO ELETRÔNICO nº. 0026/2022, para prorrogar por igual período o 
prazo constante na Cláusula primeira, iniciando – se dia 31 de agosto de 2023, e terminando dia 
31 de agosto de 2024.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 0027/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: os arts. 25,92 e 107 da Lei n.º. 14.133/2021 c/c Art. 3° da lei n° 

10.192/2021
DATA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.5.192/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°042/2023 - F
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECES-

SIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 075/2023, Processo Administrativo Nº 
441/2023, Ata de Registro de preços Nº 042/2023 – F, DOTAÇÃO: 08 243 1018 2125 – Ações 
das Casas Esperança I, II, III e IV; 08 244 1018 2128 – Ações dos CREAS; 08 243 1019 2135 
– Ações do CRAS; 08 122 2001 2141 – Ações Administrativas do FMAS. Elemento da Despe-
sa: 3390.30 Fonte de Recursos: 15001000/16600000. VIGÊNCIA: 31.08.2023 a 31.12.2023. 
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 
09.356.616/0001-74 e a Empresa AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS 
LTDA, CNPJ Nº 20.063.556/0001-34, valor R$ 1.624,00 (mil seiscentos e vinte e quatro reais), 
Contrato nº 2.5.192/2023.

Campina Grande - PB, 31 de agosto de 2023.
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
Secretária de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.5.193/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°042/2023 - O
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECES-

SIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 075/2023, Processo Administrativo Nº 
441/2023, Ata de Registro de preços Nº 042/2023 – O, DOTAÇÃO: 08 243 1018 2125 – Ações 
das Casas Esperança I, II, III e IV; 08 244 1018 2126 – Ações Da Unidade de Acolhimento para 
adultos e famílias; 08 244 1018 2128 – Ações dos CREAS; 08 243 1019 2131 – Ações serviços 
convivência e fortalecimento vínculos SCFV; 08 243 1019 2135 – Ações do CRAS; 08 244 
1019 2136 – Ações do Programa Bolsa Família e cadastro único; 08 122 2001 2141 – Ações 
Administrativas do FMAS; 08 243 1026 2139 – Ações dos Conselhos Tutelares .. Elemento 
da Despesa: 3390.30 Fonte de Recursos: 15001000/16600000. VIGÊNCIA: 31.08.2023 a 
31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ 
Sob o Nº 09.356.616/0001-74 e a Empresa a OSVALDO ROBERTO AGRA DE SOUZA CNPJ 
Nº 46.871.900/0001-05, valor R$ 22.737,95 (vinte e dois mil setecentos e trinta e sete reais e 
noventa e cinco centavos), Contrato nº 2.5.193/2023. 

Campina Grande - PB, 31 de agosto de 2023.
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
Secretária de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.5.194/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°042/2023 - H
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 075/2023, Processo Administrativo Nº 441/2023, Ata de 
Registro de preços Nº 042/2023 – H, DOTAÇÃO: 08 243 1018 2125 – Ações das Casas Esperança 
I, II, III e IV; 08 243 1019 2135 – Ações do CRAS; 08 122 2001 2141 – Ações Administrativas do 
FMAS; 08 243 1026 2139 – Ações dos Conselhos Tutelares. Elemento da Despesa: 3390.30 Fonte de 
Recursos: 15001000/16600000. VIGÊNCIA: 31.08.2023 a 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 09.356.616/0001-74 e a Empresa 
SENAGRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
Nº 23.280.366/0001-67, valor R$ R$ 827,40(oitocentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), 
Contrato nº 2.5.194/2023.

Campina Grande - PB, 31 de agosto de 2023.
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
Secretária de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.5.195/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°042/2023 - G
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSI-

DADES DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 075/2023, Processo Administrativo Nº 441/2023, Ata 
de Registro de preços Nº 042/2023 – G, DOTAÇÃO: 08 122 2001 2141 – Ações Administrativas 
do FMAS. Elemento da Despesa: 3390.30 Fonte de Recursos: 15001000/16600000. VIGÊNCIA: 
31.08.2023 a 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CNPJ Sob o Nº 09.356.616/0001-74 e a Empresa INFANTARIA COMERCIAL LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 20.795.155/0001 -79, valor R$ 192,70 (cento e 
noventa e dois reais), Contrato nº 2.5.195/2023.

Campina Grande - PB, 31 de agosto de 2023. 
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
Secretária de Assistência Social

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00001/2023, que objetiva: 
Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e locação de softwares de Gestão 
Pública Municipal para serem utilizados na Câmara Municipal de Casserengue–PB; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: PUBLIC SOFTWARE 
INFORMATICA LTDA - R$ 16.000,00.

Casserengue - PB, 17 de Agosto de 2023
DANILO MARQUES DOS SANTOS ALMEIDA

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso e locação de sof-
twares de Gestão Pública Municipal para serem utilizados na Câmara Municipal de Casseren-
gue–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS 
ORDINÁRIOS: DUODÉCIMO 10.010 CAMARA MUNIC. DE CASSERENGUE 01 031 0010 2001 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 3390.39 99 Outros SErviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 18/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Casserengue e: CT Nº 00008/2023 - 18.08.23 - PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA 
LTDA - R$ 16.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
RESULTADO FASE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONTRUÇÃO CIVIL 

PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE COM CAPACIDADE DE 50 (CINQUENTA) 
ALUNOS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFANCIA – NO MUNICÍPIO CUITÉ 
DE MAMANGUAPE–PB, TERMO DE CONVENIO Nº 137/2022 ((SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E DA CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA (SEECT/PB). LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: UMBRELLA CONSTRUCOES E LOCACOES 
LTDA - Valor: R$ 1.026.741,75 (VALOR CORRIGIDO), PRIIMEE.CONSTRUCOES E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI R$ 1.028.101,04; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 
R$ 1.031.185,61; MACENA CONSTRUCAO CIVIL LTDA R$ 1.003.702,78 (DESCLASSIFICADA). 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB, 
no horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 993287104. E-mail: licitacuite@
gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 14 de Julho de 2023
ALUIZIO DE ABREU RAMOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DA RUA NO HERMENE-
GILDO ZACARIAS, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 1077724/2021. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Federais, Próprios e Outros do 
Município de Cuité de Mamanguape: 02.040 Secretaria Municipal de Infra Estrutura 26 784 5750 1011 
Const/Rec de Calçamentos, Calçadões, Meio–Fios e Ga lerias 4490.51 Obras e Instalações CON-
TRATO DE REPASSE Nº 1077724/2021. VIGÊNCIA: até 28/01/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00210/2023 - 31.08.23 - CONSTRUTORA 
JEW LTDA - R$ 245.136,66.

HELIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assesso-

ria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00018/2023, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: B.DANIEL INFORMATICA - 
R$ 17.100,00; MULTMAIS COMERCIO DE INFORMATICA E ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
643.221,40; THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - R$ 101.583,00

Gado Bravo - PB, 28 de Agosto de 2023
MARCELO PAULINO DA SILVA

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº: RP 05501/2023; RP 05502/2023; RP 05503/2023
AOS 28 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO, Estado da Paraíba, localizada na José Mariano 
Barbosa - Centro - Gado Bravo - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro 
de 2013; Decreto Municipal nº 0325, de 29 de Dezembro de 2009; e legislação pertinente, con-
sideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00018/2023 que objetiva o registro de preços para: 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade 
integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO 
- CNPJ nº 01.612.651/0001-03 - B.DANIEL INFORMATICA - CNPJ: 11.607.273/0001-15 - Item(s): 
14 - Valor: R$ 17.100,00 - MULTMAIS COMERCIO DE INFORMATICA E ELETRODOMESTICOS 
LTDA - CNPJ: 42.092.696/0001-73 - Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 15 - 16 - 
17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 29 - 30 - 31 - 32 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 
- 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 52 - 53 – 54 - Valor: R$ 643.221,40 - THOMAS JOSE 
BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - CNPJ: 19.918.905/0001-73 - Item(s): 13 - 28 - 33 - 51 
– 55 - Valor: R$ 101.583,00

Gado Bravo - PB, 28 de Agosto de 2023
MARCELO PAULINO DA SILVA

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA CONFORME ESPECIFICA-
ÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2023. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE GADO BRAVO: 01.010 SECRETARIA 
DE ADMINISTRACAO – 04 131 2016 2006 – MANTER AS ATIVIDADES DE ASSESORIA DE IM-
PRENSA – 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GADO BRAVO e: CT Nº 05501/2023 - 28.08.23 - B.DANIEL INFORMATICA - R$ 17.100,00; CT 
Nº 05502/2023 - 28.08.23 - MULTMAIS COMERCIO DE INFORMATICA E ELETRODOMESTICOS 
LTDA - R$ 643.221,40; CT Nº 05503/2023 - 28.08.23 - THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO 
ALBUQUERQUE - R$ 101.583,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA Nº. 00002/2023.
A Prefeitura Municipal de Guarabira através da Comissão Permanente de Licitação comunica as 

licitantes HABILITADAS e aos interessados,  que procederá abertura de Envelopes de Proposta de 
Preços referente a Concorrência nº 00002/2023 cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DE RESÍDU-
OS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM USO DE VEÍCULOS COMPACTADORES E 
CONTAINERS COM ELEVAÇÃO MECANIZADA COM USO DE LIFTER, VARRIÇÃO ELÉTRICA DE 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS, E COLETA SELETIVA A CARGO DA SECRETARIA DE 
URBANISMO, MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/
PB, NA FORMA E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – PROJETO BÁSICO DO PRESENTE 
EDITAL, em reunião a ser realizada no dia 12.09.2023 as 14h00min, na Rua Solon de Lucena, 26 – 1° 
andar – Centro – Guarabira/PB. Maiores Informações: No horário das 08h00min às 12h00min dos 
dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira, 31 de Agosto de 2023.
JOSEILTON SANTOS FIDELES JÚNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 00088/2023. 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antônio André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 08h30min, do dia 15 de Setembro 
de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DO 
PLANO DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA (PRAD) DO ANTIGO LIXÃO DO MUNICÍPIO 
DE GUARABIRA/PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. Informações: no horário das 08h00min as 12h00min dos 
dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB, 31 de Agosto de 2023.
LARISSA NAYARA ALMEIDA GOUVEIA RIBEIRO

Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00042/2023
AVISO DE ADIAMENTO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA, torna público para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei 10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 
complementar n.º 123/2006 alterações, bem como toda legislação correlata, o adiamento do Pregão 
Eletrônico nº 00042/2023, objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DA SAÚDE, CONTEMPLANDO 
SOLUÇÃO DE INFORMÁTICA PARA GESTÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), IN-
CLUINDO EQUIPAMENTOS DE INFORMATIZAÇÃO, SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, 
SISTEMA DE MONITORAMENTO E ANÁLISE DO BANCO DE DADOS DO PRONTUÁRIO ELETRÔ-
NICO, SOLUÇÃO DE INFORMATIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS, ALÉM DE SOLUÇÃO DE TELESSAÚDE 
PARA EQUIPES MULTIDISCIPLINARES (EMULTI) E EQUIPES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
DOMICILIAR (SAD), INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, O TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS EN-
VOLVIDOS, A MANUTENÇÃO E O SUPORTE ÀS SOLUÇÕES ESPECIFICAÇÕES DO PRESENTE 
EDITAL E DE SEU TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), EM ATENDIMENTO A DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA/PB, que ocorreria no dia 11/09/2023 
as 13h30min, OCORRERÁ no dia 18 de Setembro de 2023 as 08h30min. 

MOTIVO: Adequação do Termo de Referência.
Informações: No horário das 08h00min às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 

E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.
Guarabira/PB, 31 de Agosto de 2023.

LARISSA NAYARA ALMEIDA GOUVEIA RIBEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
EXTRATO

DE ADITIVO DE CONTRATO
Nº TERMO ADITIVO: 05.2023
REF: PREGÃO PRESENCIAL 00001/2023
REF: TERMO DE CONTRATO 00043/2023
OBJETO: Aquisições parceladas de Combustíveis destinados a atender a Frota Veicular e/ou 

locada a Edilidade até o fim do EXERCÍCIO DE 2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA – MARCUS DIOGO DE LIMA
CONTRATADO: LUZIA MARQUES DA SILVA – ME CNPJ: 06.052.003/0002-36.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Aditivo de nº 05.2023, tem por objeto, o aditivo 

aos preços dos litros de Óleo diesel S 10, R$ 6,60 – litro do óleo diesel S10 (vigência a partir do 
dia 01.09.2023), preço anterior: (R$ 5,50); Gasolina Comum, R$ 6,18 – litro da Gasolina Comum 
(vigência a partir do dia 01.09.2023), preço anterior: (R$ 5,57)

DATA RATIFICAÇÃO: 15.08.2023
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 – Par. 5º, Lei 8.666/93 e alterações posteriores
DATA TERMO ADITIVO 05.2023: 31.08.2023
PERÍODO DE VIGÊNCIA: Até Dezembro de 2023.
OBS: Publicado para atendimento do disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

MARCUS DIOGO DE LIMA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
ANULAÇÃO

Pregão Presencial nº 00028/2023
Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente ao Pregão Presencial nº 00028/2023, que objetiva: Aquisição de livros destinados aos 
alunos da rede municipal de ensino, conforme especificações no termo de referência; ANULO o 
correspondente procedimento licitatório. Justificativa: Processo inerente ao certame eivado de vício.

Gurinhém - PB, 31 de Agosto de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
ANULAÇÃO - Pregão Presencial nº 00032/2023

Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00032/2023, que objetiva: Aquisição de material permanente 
destinados atender as necessidades deste município; ANULO o correspondente procedimento 
licitatório. Justificativa: Processo inerente ao certame eivado de vício.

Gurinhém - PB, 31 de Agosto de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
AVISO DE DISTRATO

DE CONTRATO
A Prefeitura Municipal de Ibiara torna público para conhecimento dos interessados, que o contrato 

n° 00021/2023 (TOMADA DE PREÇOS 00002/2023), firmado com a empresa MARIA GEOVANIA 
NOGUEIRA DE LIMA, está encerrado desde 31.08.2023, decisão tomada em comum acordo.

Ibiara - PB, 31 de Agosto de 2023
Francisco Nenivaldo de Sousa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
AVISO DE CONTINUIDADE DOS TRABALHOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Professor José Silvério, 75 - Centro - Itatuba - PB, às 10:00 horas do dia 05 de Setembro de 2023, 
reunião para continuidade dos trabalhos do referido Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de ser-
viços de locações de veículo de carga tipo caçamba basculante. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 004/2006/07; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3398–1020. E-mail: licitacao@itatuba.pb.gov.br. Edital: https://itatuba.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Itatuba - PB, 31 de Agosto de 2023
JUSCELINO MONTEIRO DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
COMISSÃO PERMANENTE

DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
EDITAL DE CHAMAMENTO nº. 005/2023

A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Prefeitura Municipal de 
João Pessoa CONVOCA os servidores abaixo relacionados a fim de apresentar JUSTIFICATIVA 
e DEFESA, querendo, sobre faltas ao trabalho, no prazo de 10 (dez) dias, contados da publica-
ção, consoante o disposto no inc.LV do art.5º da Constituição Federal, c/c §2° do Art. 248, da Lei 
Municipal nº. 2.380/79:

QUANT MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO
01 67.844-1 BARBARA KIANE SANTOS SMS
02 70.130-1 JUAN CARLOS SOARES VIDAL SMS

João Pessoa, 30 de agosto de 2023.
MARIA DO ROSÁRIO SOARES DA COSTA

Presidente COPAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Rua Manoel Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB, às 10:00 horas do dia 15 de 
Setembro de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa para aquisição de material médico hospitalar, para unidade básica de saúde– Aldeia 
Lagoa Grande deste município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 0013/07; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3625–1111. E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. Edital: www.mar-
cacao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Marcação - PB, 31 de Agosto de 2023
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 0002/2023
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar 

rural para atender os alunos matriculados nas escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede 
Pública Municipal de Passagem - PB, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666, 
de 21/06/93 com suas alterações posteriores. 

ABERTURA: 04/10/2023, às 9:00 horas 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento corrente e programas.
LEITURA OU OBTENÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Raimundo 

Silva, 302, Bairro Centro – Passagem – PB. Os interessados poderão adquirir informações no 
endereço supracitado, nos horários das 07:30 às 12:00 horas. Os interessados deverão entregar 
os documentos a partir do dia 04 de setembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Passagem/PB, 31 de agosto de 2023.
Alessandro Ferreira da Silva

Presidente da comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Rua 13 de Janeiro, 105 - Centro - Pedra Lavrada Pb - PB, às 10:00 horas do dia 14 de Se-
tembro de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição 
de veicullo para Câmara Municipal. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33754060. Edital: www.camarapedralavrada.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Pedra Lavrada Pb - PB, 28 de Agosto de 2023
MISAEL MAICOM DA SILVA CUNHA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00034/2023, que objetiva: Contratação de serviços 
para fornecimento de refeições que atendam às necessidades diárias de alimentação de servidores 
desta Prefeitura; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JOSE DA 
PENHA FELIX FERREIRA - R$ 59.600,00.

Pilões - PB, 28 de agosto de 2023
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00027/2023, que objetiva: Aquisição 
de NOTEBOOKS, para professores da rede de Ensino Público Municipal deste Município; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: P D S DE 
ALMEIDA - R$ 251.500,00.

Pilões - PB, 25 de agosto de 2023
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços para fornecimento de refeições que atendam às necessidades 
diárias de alimentação de servidores desta Prefeitura. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00034/2023. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários/FUNDEB 30%/MDE/QSE/FUNDEB VAAT/FUS/
MAC/IGD/BF/FMDCA/ IGD–SUAS/ CUSTEIO/ SUS/PBFI/ CRIANÇA FELIZ e OUTROS: 3390.39 
99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Pilões e: CT Nº 00105/2023 - 29.08.23 
- JOSE DA PENHA FELIX FERREIRA - R$ 59.600,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de NOTEBOOKS, para professores da rede de Ensino Público Municipal 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00027/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Ordinários/Fundeb: 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Pilões e: CT Nº 
00104/2023 - 28.08.23 - P D S DE ALMEIDA - R$ 251.500,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

Professor João Rodrigues, 91 - Centro - Pocinhos - PB, às 09:00 horas do dia 22 de Setembro 
de 2023, por meio do Site www.licitanet.com.br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do 
tipo maior desconto, regime de empreitada por preço global, para: OBRAS DE REFORMA DO 
COMPLEXO ESPORTIVO “O GALDINÃO” NO MUNICÍPIO DE POCINHOS, VISANDO CUMPRIR 
CONVÊNIO N.º 0256/2022, FIRMADO COM O GOVERNO DO ESTADO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Lei 
Municipal n.º 326/2023 e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 33841247. E-mail: licitacaopocinhos@gmail.com. Edital: www.pocinhos.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br e plataforma www.licitanet.com.br. 

Pocinhos - PB, 25 de Agosto de 2023.
ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ORNAMENTAÇÕES DAS FESTIVIDADES 
REALIZADAS NO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00045/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.010 Secretaria de Gestão 04 
122 2002 2002 Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão 02.020 Secretaria de 
Administração e Finanças 04 122 2002 2005 Manutenção da Secretaria de Administração 
e Finanças 02.040 Secretaria de Saúde 10 301 2002 2009 Manutenção das atividades da 
Secretaria de Saúde 02.050 Secretaria de Educação 12 361 1001 1007 Estruturação da Rede 
de Ensino Municipal 12 361 1001 2010 Manutenção das atividades do Ensino Fundamental 
12 361 1001 2012 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 12 361 1001 2013 
Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 12 365 1001 2015 Manutenção das Atividades do 
Ensino Infantil 12 361 1001 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 12 361 1001 
2017 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 12 361 1001 2022 Manutenção 
do Ensino Básico – Complementação FUNDEB–VAAF e VAAT 12 365 1001 2023 Manutenção 
do Ensino Infantil– Complementação FUNDEB–VAAF e VAAT 12 361 1001 2055 Manutenção 
das Atividades da Educação Básica – Precatórios do FUNDEF 02.060 Secretaria de Trânsito 
26 122 2002 2024 Manutenção das Atividades da Secretaria de Trânsito 02.070 Secretaria 
de Desenvolvimento Social 08 122 1003 2025 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social 08 243 1003 2026 Manutenção do Conselho Tutelar 02.080 Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos 15 122 2002 2028 Manutenção das atividades da Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos 02.090 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 20 122 2002 
2029 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 02.110 Fundo 
Municipal de Saúde 10 301 1002 2035 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde– Atenção Primária 10 305 1002 2036 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde– Vigilância em Saúde 10 302 1002 2037 Manutenção do Bloco das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde–Atenção Especializada (MAC) 02.120 Secretaria de Cultura, 
Turismo e Desenvolvimento Econômico 13 122 1005 2040 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Cultura, Turismo e Desenvolvimento Econômico 13 392 1005 2041 Promoção 
de Eventos Sociais e Culturais 02.130 Secretaria de Esporte e Lazer 27 122 1005 2043 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer 02.140 Fundo Municipal de As-
sistência Social 08 244 1003 2044 Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais 
do SUAS Ofertados ou Referenciados ao CRAS E Beneficios Eventuais 08 244 1003 2045 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 08 243 1003 2046 Primeira Infância 
no SUAS/CRIANÇA FELIZ 08 244 1003 2048 Serviço de Proteção Social Básica 08 244 1003 
2050 Manutenção e Gerenciamento do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único–IGDBF 
08 244 1003 2051 Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS 
08 244 1003 2052 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços So-
cioassistenciais do FNAS 3390.30 99 Material de Consumo Fonte de Recursos 15001000 
Recursos Livres (Ordinário) 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 15001002 
Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 15500000 Transferência do Salário– Educação 
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos origi-
nários de transferências 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos – 30% 15510000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 15421030 Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – VAAT – 30% 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATAN-
TES: Prefeitura Municipal de Remígio e: CT Nº 00263/2023 - 31.08.23 - ROSELMA VIEIRA 
SOARES - ME - R$ 31.723,00; CT Nº 00264/2023 - 31.08.23 - RV COMERCIO E SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA - R$ 16.361,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXRATO DE ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para atender as necessidades da 

Secretaria de Assistência Social da cidade de Santa Inês – PB. O Prefeito do Município 
de Santa Inês, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado 
da licitação, modalidade dispensa eletrônica nº 00002/2023, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a CARLOS ANDRE BRASILIANO SILVA, CNPJ 
nº 07.197.678/0001-55. Valor: 3,500,00; I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME, CNPJ nº 
17.184.211/0001-24. Valor: 2.127,00; PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
nº 37.090.234/0001-87. Valor: 6.798,00.

Santa Inês/PB, 25 de agosto de 2023. 
Felix Henrique Leite Vieira

Prefeito

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SEXTA-FEIRA, 1º de setembro de 2023      25Publicidades

Impresso por convidado em 07/10/2025 12:37. Validação: 63B2.45B3.C576.3245.7F44.A546.1052.6DDE. 
Publicidade do certame. Doc. 94924/23. Data: 10/10/2023 15:22. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

149

149



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 09/09/2023 às 18:53:55 foi protocolizado o documento
sob o Nº 94924/23 do Aviso da Licitação nº 00028/2023 referente ao exercício de , exercício 2023, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Marcação, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Luan Fabricio Pereira de Oliveira.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Marcação
Número da Licitação: 00028/2023
Modalidade: Pregão Presencial (Lei Nº 10.520/2002)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor Estimado: Não Disponível
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material médico hospitalar, para unidade básica de saúde-
Aldeia Lagoa Grande deste município
Data do Ato: 05/09/2023
Data e Hora do Certame: 15/09/2023 10:00:00
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO - SALA DA CPL

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Edital da Licitação Sim 722a664b726fdd40fcafff5646c93720

João Pessoa, 09 de Setembro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por loliveira11 em 09/09/2023 18:53. Validação: 546F.816E.D797.5DA5.5D00.2ECF.D03F.350E. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 94924/23. Data: 09/09/2023 18:53. Responsável: tramita.

19

19

Impresso por convidado em 07/10/2025 12:37. Validação: 63B2.45B3.C576.3245.7F44.A546.1052.6DDE. 
Publicidade do certame. Doc. 94924/23. Data: 10/10/2023 15:22. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

150

150


